1

2024年度 第 11 回 鹿児島大学臨床研究審査委員会 議事要旨

開催日時 2025年 3月 3日（月）14：45 ～ 14：55

開催場所 オンラインの web 会議システム（Microsoft Teams）

出席委員

※下線は

外部委員

１号委員：岡本 康裕（鹿児島大学学術研究院医歯学域医学系 教授）【委員長】

    ：田中 達朗（鹿児島大学学術研究院医歯学域歯学系 教授）【副委員長】

    ：上田 和弘（鹿児島大学学術研究院医歯学域医学系 教授）

：南 留美子（鹿児島市立病院 薬剤師）

２号委員：下之薗 優貴（向陽法律事務所 代表・弁護士）

    ：米田 圭吾（出水法律事務所 所長・弁護士）

３号委員：石窪 奈穗美（消費生活アドバイザー）

        ：有山 貴史（株式会社南日本放送 常務取締役）

：三好 綾（NPO法人がんサポートかごしま 理事長）

：河野 総史（志學館大学法学部 准教授）

※委員の構成要件の該当性については、以下の要件により番号で記載

1号委員: 医学又は医療の専門家

2号委員: 臨床研究の対象者の保護及び医学又は医療分野における人権の

尊重に関して理解のある法律に関する専門家

3号委員: 上記に掲げる者以外の一般の立場の者

欠席委員 山下 勝 （鹿児島大学学術研究院医歯学域医学系 教授）

井上 博雅（鹿児島大学学術研究院医歯学域医学系 教授）

審査意見業務

要件

☑ 構成要件 1号委員、2号委員、3号委員の者から構成されること。

☑ 委員が 5 名以上であること。

☑ 男性及び女性がそれぞれ 1名以上含まれていること。

☑ 同一の医療機関に所属している者が半数未満であること。

☑ 委員会を設置する者の所属機関に属しない者が 2名以上含まれていること

陪席者 臨床研究管理センター：

平松特任助教、泊特任助教、右藤臨床研究コーディネーター、玉利事務職員、宮内

特任専門員

開催：

事務局より、Web会議システム(Microsoft Teams)による参加委員の出席をカメラで確認の上、会議の

開催要件が満たされていることが報告された。

2

■書類審査

1.終了届書

整理番号 21-K07

研究課題名 桜島大根の血管内皮機能に対する有効性と安全性に関する臨床試験：オープン

ランダム化通常食事及び青首大根対照3シークエンス3期クロスオーバー第IIb

相試験

研究責任(代表)医師 心臓血管内科 教授 大石 充

実施計画を提出する

医療機関名称

鹿児島大学病院

技術専門員氏名 －

事務局受理日 2025年 2月 17日

審議・採決に不参加

の委員及びその理由

－

備考 －

審査結果 承認

議論の内容

本研究の報告に関して、指摘・確認事項の意見等はなく承認された。

指示事項及び理由・条件等

特になし。

【確認事項】

 ・委員長から下記事項についての確認がなされ了承された。

   ○2024年度 第 10 回 鹿児島大学臨床研究審査委員会 議事要旨

 次回、2025年 4月 7日（月）オンラインの web会議で執り行うことを検討することとなった後に、

閉会となった。